UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DOS CONSELHOS

RESOLUÇÃO Nº 138 - CEPEX/2009

APROVA CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O 2º PERÍODO DOS
CURSOS DE ARTES VISUAIS E TEATRO NO ÂMBITO DO

PROGRAMA PRÓ-LICENCIATURA

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEX -
da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES, Professor
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto e Regimento Geral vigentes, ad referendum daquele órgão Colegiado Superior,
considerando:

•  o Regimento Geral da UNIMONTES;

•  o Parecer nº 020/09 – Câmara de Graduação;

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR o calendário anexo a esta Resolução e dela parte integrante, para o 2º

período dos Cursos de Artes Visuais e Teatro, oferecidos pela Unimontes no âmbito
do Programa Pró-Licenciatura.

Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 31 de julho de 2009.

Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida
Reitor e Presidente do CEPEX

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DOS CONSELHOS

CALENDÁRIO DOS CURSOS DO PRÓ-LICENCIATURA ARTES TEATRO E ARTES VISUAIS –

2º PERÍODO – 2009
PÓLOS- MONTES CLAROS, ESPINOSA, PARACATU, PIRAPORA, SÃO FRANCISCO E UNAÍ

MÊS DIAS / ATIVIDADES DIAS LETIVOS

A
G

O
S

T
O

20

09

03-início do 2º período

Artes Visuais e Artes Teatro – todos os pólos

Estudo de nova disciplina conforme cada curso (módulo 7)
21

MÊS DIAS / ATIVIDADES DIAS LETIVOS

S
E

T
E

M
B

R
O

 2
00

9

05 e 06- Fase presencial do módulo 7

06-Avaliação do Módulo 7 (AM) – todos os pólos.

07- feriado nacional – Independência do Brasil

08-Estudo de nova disciplina conforme cada curso (módulo 8)

19- Prova de 2º oportunidade - módulo 7

23,24 e 25 - Evento : III Fórum de Ensino,Pesquisa, Extensão e Gestão.

24

MÊS DIAS / ATIVIDADES DIAS LETIVOS

O
U

T
U

B
R

O

20
09

03 e 04- Fase presencial intensiva – módulo 8

04- Avaliação do Módulo 8 (AM) – todos os pólos.

05-Estudo de nova disciplina conforme cada curso (módulo 9)

12-Feriado nacional - Nossa Senhora Aparecida

17-Prova de 2º oportunidade (módulo 8)

20- Aniversário de Paracatu – feriado local

28-Dia do funcionário público

30-Recesso (dia do funcionário público)

19

MÊS DIAS / ATIVIDADES DIAS LETIVOS

N
O

V
E

M
B

R
O

 2
00

9

05-Aniversário de São Francisco- feriado local

07 e 08-Fase presencial intensiva do módulo 09

08-Avaliação do módulo 09- todos os pólos

09- Estudo de nova disciplina conforme cada curso (módulo 10)

15-Feriado nacional- Proclamação da República

20-Feriado – Dia da consciência negra

21-Prova de 2º oportunidade módulo 9

22

MÊS DIAS / ATIVIDADES DIAS LETIVOS

D
E

Z
E

M
B

R
O

 2
00

9

05 e 06- Fase presencial intensiva do módulo 10

06-Avaliação do módulo 10- todos os pólos

12-Prova de 2º oportunidade - módulo 10

19- Prova final

20 a 31- Recesso Escolar

17

MÊS DIAS / ATIVIDADES DIAS LETIVOS

JA
N

E
IR

O

20
10

01-Feriado Nacional – Ano Novo

02 a 24- Recesso Escolar

25 a 29/01/2010 - Renovação de matrículas Artes Visuais e Teatro.
0

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DOS CONSELHOS

CALENDÁRIO ESCOLAR DO PRÓ-LICENCIATURA ARTES TEATRO E
ARTES VISUAIS – 2009

AGOSTO / 2009
 Seg Ter Quar Quin Sex Sab Dom

     1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

SETEMBRO / 2009

Seg Ter Quar Quin Sex Sab Dom

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

OUTUBRO / 2009

Seg Ter Quar Quin Sex Sab Dom

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

NOVEMBRO / 2009
 Seg Ter Quar Quin Sex Sab Dom

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

DEZEMBRO / 2009

Seg Ter Quar Quin Sex Sab Dom

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DOS CONSELHOS

JANEIRO / 2010
Seg Ter Quar Quin Sex Sab Dom

    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

LEGENDA:

 Início e término do período letivo

 Dias letivos

 Avaliação de 2º oportunidade

 Renovação de matrícula

 Recesso

 Feriado

 Férias